www.seduc.am.gov.br

instagram.com/seducamazonas/

facebook.com/seduc.amazonas/

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II

Manaus-AM - CEP 69076-830

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO ESCOLAR
CONVOCAÇÃO N° 016/2025-INTERIOR

EDITAL Nº 01 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS/SE-
DUC/2023/2024 - PARA AS ESCOLAS DA REDE ESTADUAL DE EN-

SINO CAPITAL/INTERIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO ESCOLAR,
no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o determinado nos artigos 205 e 206, § 1º, e 37º, II e IX
da CF/88;
CONSIDERANDO as disposições contidas nas Leis nº 2.607, de 28/07/2000,
e nº 2.616, de 26/09/2000 e suas alterações;
CONSIDERANDO a necessidade da Secretaria de Estado de Educação e
Desporto Escolar-SEDUC em suprir a demanda de cargas vagas nas Esco-
las da Rede Estadual de Ensino do Interior apresentada pela Gerência de
Lotação-GELOT/DGP/SEDUC;
CONSIDERANDO o dever constitucional de respeitar os princípios da Admi-
nistração Pública, a responsabilidade e a necessidade de evitar prejuízos à
continuidade dos serviços;
CONSIDERANDO o que dispõe o item 1.4 do Edital nº 01 PSS/SE-
DUC/2023/2024 o candidato que possuía vínculo empregatício temporário
com a Secretaria de Estado de Educação e Desporto Escolar-SEDUC nos
últimos 12 (doze) meses poderá participar do certame, passando a fazer
parte, inicialmente, de Cadastro de Reserva, conforme o disposto na Lei nº
2.607, de 28/06/2000, Art. 8º, Parágrafo III;
CONSIDERANDO o item 1.4.3 do Edital nº 01 PSS/SEDUC/2023/2024,
após a convocação de todos os candidatos que não possuíam vínculo em-
pregatício temporário com esta SEDUC nos últimos 12 (doze) meses, os
candidatos classificados na forma do item 1.4, cujo município de homologa-
ção não possuir candidatos que não estejam nas limitações descritas no re-
ferido item, poderão novamente ser contratados, em caráter excepcional, e
na hipótese de urgência para não comprometer a continuidade do serviço
público essencial;
CONSIDERANDO que os candidatos que estão impedidos pela Lei
2.607/2000, não poderão ser contratados no interstício de 12 (doze) meses,
a contar do término ou rescisão do contrato, com exceção aos que se en-
quadram no item 1.4.3 do Edital nº 01 PSS/SEDUC/2023/2024, não se faz
necessário o envio de documentos, e/ou se apresentarem no local de en-
trega de documentação, uma vez que, retornarão AUTOMATICAMENTE
para o banco de reserva;
CONSIDERANDO o cumprimento da Sentença contida nos autos do Pro-
cesso n° 0677219-49.2023.8.04.0001, da ação de procedimento comum cí-
vel, proferida pelo Juiz de Direito Dr. Ronnie Frank Torres Stone, da 1ª Vara
da Fazenda Pública da Capital – Poder Judiciário do Estado do Amazonas;
CONSIDERANDO a determinação judicial contida nos autos do Processo n°
0600576-97.2024.8.04.5600, agravo de instrumento n° 4003422-
87.2024.8.04 e mandado de segurança n° 0472615-92.2024.8.04.0001;
*CONSIDERANDO que os candidatos Homologados como Pessoa Com De-
ficiência-PCD, obedecem ao que determina os itens 4.9 e 4.9.1, estes serão
convocados obedecendo a respectiva posição na ordem de classificação
constante em ambas as listas de homologação, ou seja, por reserva de va-
gas ou ampla concorrência, o que ocorrer primeiro, só poderão assumir uma
única vez, por tratar-se da mesma inscrição na disciplina, sendo automatica-
mente excluídos à medida que forem sendo convocados em quaisquer das
listas.
CONSIDERANDO o teor do MEMO N° 368/2025-GAAS/SEDUC/SIGED,

RESOLVE:
I-CONVOCAR os candidatos classificados no Processo Seletivo Simplifi-
cado-PSS/SEDUC/2023/2024-INTERIOR, para contratação temporária nos
Componentes Curriculares e Modalidades de Ensino constantes no Anexo
II;
II-DETERMINAR o novo procedimento de contratação via SISTEMA ADMIS-
SIONAL SEDUC que ocorrerá em duas fases, a seguir:
1ª Fase: O candidato convocado no Anexo II, deverá cadastrar-se no Sis-
tema Admissional da Seduc no site https://admissao.seduc.am.gov.br/,
a fim de enviar via upload (no referido sistema) a documentação obrigatória,
contida no Edital nº 01-PSS/SEDUC/2023/2024 item 12.2 (a – n) formato em
PDF ou IMAGEM (LEGÍVEL), os quais serão analisados e validados direto
no Sistema Admissional.
2ª Fase: Após a análise documental o candidato convocado receberá uma
mensagem de validação da documentação no Sistema Admissional, e
deverá comparecer para entrega de documentação obrigatória e situa-
ção lotacional de forma presencial na sede da Coordenadoria Regional

https://admissao.seduc.am.gov.br/

  www.seduc.am.gov.br

instagram.com/seducamazonas/

facebook.com/seduc.amazonas/

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II

Manaus-AM - CEP 69076-830

de Educação do município para o qual prestou o Processo Seletivo Simpli-
ficado-PSS2023/2024, conforme dia e horário do Cronograma, Anexo I.
Os candidatos que não enviarem a documentação comprobatória de acordo
com o cronograma de envio e validação via sistema admissional, poderão
apresentá-los no atendimento presencial, sem prejuízo da vaga.
Apresentar os originais e 01 cópia do: a) Registro Geral-RG ou Carteira
Nacional de Habilitação-CNH (expedida a partir de 01/06/2022); b) CPF; c)
Título de Eleitor; d) Comprovante de Quitação Eleitoral (última eleição – 1° e
2° turno); e) Certificado Militar (para homens); f) Comprovante de PIS/PASEP
(extrato da Caixa Econômica ou Banco do Brasil, CTPS, Cartão Cidadão ou
Bolsa Família); g) Comprovante de Residência com CEP (água ou telefone);
h) Diploma e Histórico Escolar; i) Certificado de Educação Especial para as
disciplinas da área específica; j) Registro no Conselho Regional de Educa-
ção Física-CREF (dentro da data de validade) para a disciplina específica;
k) Consulta de Situação Cadastral Link https://servicos.receita.fa-
zenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/ConsultaPublica.asp?Error=5
(Substituição de Cadastro de Qualificação do e-Social); l) Extrato da Conta
Corrente (somente Bradesco); m) 02 fotos 3x4 (iguais e recentes); n) Laudo
de Aptidão (expedido pela Junta Médico-Pericial do Estado); Obs.: O enca-
minhamento para Junta Médica será expedido após a apresentação dos do-
cumentos listado acima.
As informações complementares são obrigatórias no ato do atendi-
mento: Contato Telefônico, Estado Civil, Fator RH, e-mail pessoal, Sexo
e Raça.
O não comparecimento excluirá o candidato do certame, ocasionando a
perda do direito à vaga, conforme o Edital nº 01-PSS/SEDUC/2023/2024,
devendo a Coordenadoria Regional de Educação encaminhar a desistência
ou a não apresentação do candidato.

ANEXO I

CRONOGRAMA DE ENVIO VIA UPLOAD DA DOCUMENTAÇÃO

Envio de Documentos via
Upload no Sistema Admissional

da SEDUC
https://admissao.se-

duc.am.gov.br/

Todos os candidatos
convocados nesta

Convocação

A partir das 00:01 às
16h do dia 08/09/2025.

CRONOGRAMA DE ATENDIMENTO PRESENCIAL

MODALIDADES  QUANT.
HORÁRIO/DATA

Ensino Regular, Educação Es-
pecial e Mediado por Tecnologia

67
Às 8h
do dia

09/09/2025.

ANEXO II

MUNICIPIO: ALVARÃES  |  ALVARÃES

MODALIDADE: ENSINO REGULAR/ESPECIAL

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO ESPECIAL - PROFISSIONAL DE APOIO AO ESCOLAR

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC VIN-
CULO

7 2024001061072 ANA LUCIA NUNES PEREIRA NÃO

8 2024001046066 JOSIANE MENDES NÃO

MUNICIPIO: AUTAZES  |  LG DO SAMPAIO

MODALIDADE: ENSINO MEDIADO POR TECNOLOGIA

DISCIPLINA: ENSINO MEDIADO POR TECNOLOGIA

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC VIN-
CULO

1 2024001004796 ARIVAN ESCOBAR DA COSTA NÃO

MUNICIPIO: BOCA DO ACRE

MODALIDADE: ENSINO REGULAR/ESPECIAL

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO ESPECIAL - PROFISSIONAL DE APOIO AO ESCOLAR

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC VIN-
CULO

25 2024001048236 LARISSA RODRIGUES DA SILVA NÃO

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC VIN-

CULO

5 2024001007278 ANDREIA MOURA DO NASCIMENTO NÃO

MUNICIPIO: CARAUARI

MODALIDADE: ENSINO REGULAR/ESPECIAL

DISCIPLINA: CICLO

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC VIN-
CULO

42 2024001016737 RAIMUNDA NONATA QUEIROZ GOMES NÃO

MUNICIPIO: CAREIRO

MODALIDADE: ENSINO REGULAR/ESPECIAL

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/ConsultaPublica.asp?Error=5
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/ConsultaPublica.asp?Error=5
https://admissao.seduc.am.gov.br/
https://admissao.seduc.am.gov.br/

  www.seduc.am.gov.br

instagram.com/seducamazonas/

facebook.com/seduc.amazonas/

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II

Manaus-AM - CEP 69076-830

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO ESPECIAL - PROFISSIONAL DE APOIO AO ESCOLAR

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC VIN-
CULO

11 2024001058375 CRISTIANY DE SOUZA OLIVEIRA NÃO

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO ESPECIAL - SALA DE RECURSO

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC VIN-
CULO

3 2024001034337 KLEBER ALESSANDRO RIBEIRO PE-
REIRA DE ALMEIDA

SIM

4 2024001059614 LUCIANA SOUZA DA SILVA NÃO

MUNICIPIO: COARI

MODALIDADE: ENSINO REGULAR/ESPECIAL

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO ESPECIAL - PROFISSIONAL DE APOIO AO ESCOLAR

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC VIN-
CULO

75 2024001032691 NESSY DA SILVA BONFIM BATISTA NÃO

76 2024001052493 NUBIA PERES DE LIMA NÃO

77 2024001055793 SORAIA BATISTA RIBEIRO NÃO

78 2024001034601 MARCELA QUEIROZ BATISTA MARQUES NÃO

79 2024001002854 GESSICA LIMA RODRIGUES NÃO

80 2024001041155 RODRIGO ALVES DOS ANJOS NÃO

81 2024001022787 CRISTIANE DA SILVA TURI NÃO

82 2024001007679 JOSE ATIS FRANCISCO DO CARMO SIM

83 2024001044131 SEBASTIANA TEIXEIRA DE CARVALHO NÃO

84 2024001060300 MARIA AUXILIADORA DE ALMEIDA
MELO

SIM

85 2024001029971 GENILZA MAGALHAES DOS SANTOS SIM

86 2024001024600 JOANETE RIBEIRO NOGUEIRA NÃO

MUNICIPIO: CODAJÁS

MODALIDADE: ENSINO REGULAR/ESPECIAL

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC VIN-
CULO

17 2024001016229 JANDERLANE ANSELMO VASCONCE-
LOS LIMA

NÃO

MUNICIPIO: CODAJÁS  |  DIST DO MURITUBA

MODALIDADE: ENSINO MEDIADO POR TECNOLOGIA

DISCIPLINA: ENSINO MEDIADO POR TECNOLOGIA

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC VIN-
CULO

11 2024001002900 ELTOM FERREIRA DE FREITAS SIM

12 2024001048171 HOSANA DO VALE DE SOUZA NÃO

MUNICIPIO: ENVIRA

MODALIDADE: ENSINO REGULAR/ESPECIAL

DISCIPLINA: MATEMÁTICA

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC VIN-
CULO

7 2024001015952 ANTONIO MARCOS DA SILVA BRITO NÃO

MUNICIPIO: GUAJARÁ

MODALIDADE: ENSINO REGULAR/ESPECIAL

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO ESPECIAL - PROFISSIONAL DE APOIO AO ESCOLAR

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC VIN-
CULO

13 2024001045614 MARIA EVANILSA SANTOS DE SOUZA NÃO

MUNICIPIO: HUMAITÁ

MODALIDADE: ENSINO REGULAR/ESPECIAL

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO ESPECIAL - PROFISSIONAL DE APOIO AO ESCOLAR

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC VIN-
CULO

25 2024001021412 ELANE MARCELA NASCIMENTO SAN-
TOS

NÃO

26 2024001003878 RAIMUNDA DOS SANTOS CASTRO NÃO

MUNICIPIO: IRANDUBA

MODALIDADE: ENSINO REGULAR/ESPECIAL

DISCIPLINA: QUÍMICA

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC VIN-
CULO

6 2024001057541 HELITOM BAIA DA SILVA NÃO

7 2024001013565 MARIA EDUARDA MAQUINE DA SILVA NÃO

MUNICIPIO: ITACOATIARA

MODALIDADE: ENSINO REGULAR/ESPECIAL

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO ESPECIAL - PROFISSIONAL DE APOIO AO ESCOLAR

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC VIN-
CULO

122 2024001049064 ADEVALDA ULEON DE OLIVEIRA SIM

  www.seduc.am.gov.br

instagram.com/seducamazonas/

facebook.com/seduc.amazonas/

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II

Manaus-AM - CEP 69076-830

123 2024001011238 SANDRA DE JESUS SANTOS FONSECA NÃO

124 2024001059625 MARIA CLEUDIMAR FROES GOMES NÃO

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO ESPECIAL - SALA DE RECURSO

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC VIN-
CULO

5 2024001056807 EDILENE DOS SANTOS DINIZ NEVES NÃO

MUNICIPIO: MANACAPURU

MODALIDADE: ENSINO REGULAR/ESPECIAL

DISCIPLINA: BIOLOGIA

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC VIN-
CULO

4 2024001000772 ANDRE RIBEIRO MARTINS NÃO

5 2024001001231 FRANCIELE CRISTINA DE SOUZA NÃO

DISCIPLINA: FÍSICA

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC VIN-
CULO

4 - 20 2024001025985 MARCUS VINICIUS FERREIRA BARBOSA SIM

DISCIPLINA: MATEMÁTICA

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC VIN-
CULO

54 2024001036197 ELIUDE SANTANA DA SILVA NÃO

MUNICIPIO: MAUÉS  |  SANTA MARIA / RIO MAUES ACU

MODALIDADE: ENSINO MEDIADO POR TECNOLOGIA

DISCIPLINA: ENSINO MEDIADO POR TECNOLOGIA

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC VIN-
CULO

3 2024001053376 LUIZ D'ARC DE CARVALHO RAMOS NÃO

MUNICIPIO: PARINTINS

MODALIDADE: ENSINO REGULAR/ESPECIAL

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO ESPECIAL - PROFISSIONAL DE APOIO AO ESCOLAR

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC VIN-
CULO

170 2024001030285 JÉSSICA SOUZA E SILVA NÃO

171 2024001009994 NELSON ALVES PEREIRA NETO NÃO

172 2024001054750 SANDRA ELAINE DE SOUZA GOMES NÃO

173 2024001011695 YURI PINTO SANTIAGO NÃO

174 2024001027874 RAQUEL DE OLIVEIRA GOMES NÃO

175 2024001037558 SUELY MASCARENHA GALÚCIO NO-
GUEIRA

NÃO

MUNICIPIO: PRESIDENTE FIGUEIREDO

MODALIDADE: ENSINO REGULAR/ESPECIAL

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC VIN-
CULO

1 2024001008577 NILMA MENEZES DE OLIVEIRA NÃO

MUNICIPIO: RIO PRETO DA EVA

MODALIDADE: ENSINO REGULAR/ESPECIAL

DISCIPLINA: QUÍMICA

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC VIN-
CULO

1 2024001014567 OCINEIDE SILVA LIMA SIM

2 2024001023427 INGRID DA SILVA GRANA NÃO

MUNICIPIO: SANTA ISABEL DO RIO NEGRO

MODALIDADE: ENSINO REGULAR/ESPECIAL

DISCIPLINA: MATEMÁTICA

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC VIN-
CULO

4 2024001032884 FRANCISCO DOS SANTOS MELGUEIRO NÃO

MUNICIPIO: SANTO ANTÔNIO DO IÇA

MODALIDADE: ENSINO REGULAR/ESPECIAL

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC VIN-
CULO

23 2024001054474 AMADO VIDAL CHOTA NÃO

MUNICIPIO: SILVES

MODALIDADE: ENSINO REGULAR/ESPECIAL

DISCIPLINA: CICLO

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC VIN-
CULO

5 2024001011139 BENILDIS BORGES DO CARMO SIM

6 2024001055791 AURIBETE NEVES PEREIRA MOREIRA NÃO

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

MODALIDADE: ENSINO REGULAR/ESPECIAL

DISCIPLINA: BIOLOGIA

  www.seduc.am.gov.br

instagram.com/seducamazonas/

facebook.com/seduc.amazonas/

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II

Manaus-AM - CEP 69076-830

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC VIN-
CULO

5 2024001013022 ADANILTON LOPES MIRANDA NÃO

DISCIPLINA: CICLO

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC VIN-
CULO

55 2024001004101 FRANSSINETE GABRIELA FERRAZ HEN-
RIQUE

SIM

56 2024001059993 MARIA ANACLEIDE BARRETO MELO NÃO

57 2024001012979 GILSON PINHEIRO QUINTINO NÃO

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO ESPECIAL - PROFISSIONAL DE APOIO AO ESCOLAR

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC VIN-
CULO

1 - 7 2024001002210 JOSIMARA BRASAO DA GAMA SIM

6 2024001024018 JEFFERSON FERREIRA BELO NÃO

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC VIN-
CULO

1 2024001023712 JEFFERSON FERREIRA BELO NÃO

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC VIN-
CULO

21 2024001051451 PEDRO HENRIQUE SAMPAIO FERREIRA NÃO

DISCIPLINA: MATEMÁTICA

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC VIN-
CULO

21 2024001029950 MIRIAM MARTINS DA SILVA NÃO

22 2024001037556 NIVALDO DE LIMA MATOS SIM

23 2024001059743 ROSEMIR MATEUS GABRIEL NÃO

MUNICIPIO: TABATINGA

MODALIDADE: ENSINO REGULAR/ESPECIAL

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO ESPECIAL - PROFISSIONAL DE APOIO AO ESCOLAR

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC VIN-
CULO

15 2024001035645 ANGELA MARTINS PONCE NÃO

MUNICIPIO: TEFÉ  |  MIRINI

MODALIDADE: ENSINO MEDIADO POR TECNOLOGIA

DISCIPLINA: ENSINO MEDIADO POR TECNOLOGIA

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC VIN-
CULO

5 2024001059694 JULIO CARLOS DA SILVA OLIVEIRA NÃO

MUNICIPIO: URUCARÁ

MODALIDADE: ENSINO REGULAR/ESPECIAL

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO ESPECIAL - PROFISSIONAL DE APOIO AO ESCOLAR

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME SEDUC VIN-
CULO

14 - 27 2024001056914 NISIA JULIIA VIEIRA DA GAMA SIM

15 - 28 2024001043117 YONARA GLAYCE RODRIGUES PAN-
TOJA

SIM

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Manaus,04 de setembro de 2025.

(Assinado digitalmente)

ARLETE FERREIRA MENDONÇA
Secretária de Estado de Educação e Desporto Escolar

Gaas/siged/cac